
   บทท่ี 5 
ความเปนไปไดทางเศรษฐศาสตร และสิ่งสนับสนุนอันจําเปน 

การวิเคราะหความเปนไปไดทางเศรษฐศาสตรของโครงการหรือกิจการใดๆประกอบดวย 

การวิเคราะหตนทุนและผลประโยชนโดยกรณีโครงการปลูกปาไมสัก ไดแบงออกเปน 2 สวน

ไดแก การวิเคราะหตนทุนการปลูกปาไมสัก และการวิเคราะหผลประโยชนซ่ึงแบงออกเปน

ผลประโยชนหลักหรือทางตรง และผลประโยชนรองหรือทางออมจากการปลูกปาไมสัก และการ

วิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ ดวยการวิเคราะหเศรษฐศาสตรผานตัวแปร มูลคาปจจุบัน

สุทธิ อัตราสวนผลประโยชนตอตนทุน และอัตราผลตอบแทนภายใน การวิเคราะหความเปนไปได

ดานการเงิน ดวยการวิเคราะหกระแสเงินสด การวิเคราะหความออนไหวและการวิเคราะหส่ิง

สนับสนุนอันจําเปน 

5.1 ตนทุนและผลประโยชนในการปลูกปาไมสัก 
 การวิเคราะหในสวนนี้ประกอบดวย ตนทุนการปลูกปาไมสักท่ีเกิดขึ้นจริงในทางปฏิบัติ

ของเกษตรกรท่ีเขารวมโครงการสงเสริมเกษตรกรปลูกไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 -2541 โดยปรับ

วิธีปฏิบัติในการเพาะปลูกบางสวนใหเปนไปตามหลักการปลูกปาไมสักของสํานักงานสงเสริมการ

ปลูกปาภาคเอกชนเพ่ือใหไดผลประโยชนจากเน้ือไมสูงสุด และปรับดวยราคาทางการเงิน ใหเปน

มูลคาตนทุนทางการเงิน ณ ปฐาน พ.ศ. 2552 นอกจากนี้ยังปรับตนทุนตลอดอายุการเพาะปลูกดวย

ดัชนีราคาผูบริโภค และปรับผลประโยชนตลอดอายุการเพาะปลูกดวยแนวโนมราคาไมสัก  

5.1.1 การวิเคราะหโครงสรางตลาดและราคาปจจัยและผลผลิตการปลูกปาไมสัก 
การปลูกปาไมสักมีปจจัยท่ีเกี่ยวของ ไดแก แรงงาน วัสดุการเกษตร และอ่ืนๆ ซ่ึงเปน

รายการสินคาท่ัวไปเฉพาะพ้ืนท่ีไมเช่ือมโยง หรือขึ้นกับตลาดตามโครงสรางการตลาด ราคาปจจัย

การผลิต ณ พ้ืนท่ีศึกษา ในป พ.ศ. 2552 จึงสามารถนํามาใชในการประมาณการตนทุนได 

เชนเดียวกับไมสักซ่ึงเปนผลผลิต การประมาณการราคาปจจัย จึงใชดัชนีราคาผูบริโภคท่ัวไปเปนตัว

แปรในการปรับราคาหรือมูลคาปจจัยและผลผลิตเหลานี้ สวนดัชนีราคาผูบริโภคจังหวัดเชียงใหม 

แสดงในตาราง 5.1 
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ตาราง 5.1 ดัชนีราคาผูบริโภคจังหวัดเชียงใหม ป พ.ศ. 2541 – 2550  

ป พ.ศ. ดัชนีราคาผูบริโภค 

2541 90.0 

2542 90.6 

2543 94.2 

2544 97.3 

2545 100 

2546 103.1 

2547 106.5 

2548 110.6 

2549 114.7 

2550 119.5 

ท่ีมา: สํานักดัชนีเศรษฐกิจการคา กระทรวงพาณิชย, 2551 

5.1.1.1 การวิเคราะหแนวโนมดัชนีราคาผูบริโภค ณ พ้ืนท่ีศึกษา ตลอดอายุโครงการ  

การวิเคราะหในสวนนี้ใช วิธีการวิเคราะหการถดถอย (simple regression) หาความสัมพันธ

ระหวางตัวแปรดัชนีราคาผูบริโภคกับตัวแปรแนวโนม (T) ในรูปเสนตรง  ผลการวิเคราะหโดยรวม 

พบวา  

 1) ความสัมพันธระหวางดัชนีราคาผูบริโภคและแนวโนม มีคาทางสถิติ R2 เทากบั 0.986 

และคาทดสอบ F (F-test) เทากับ 546.72 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 สวนคาคงท่ีและสัมประสิทธ์ิของตัว

แปรพรอมคาทางสถิติมีคาดังนี ้

- คาคงท่ี เทากับ 84.420 โดยมีคาทดสอบที (t-test) เทากับ 95.978 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 

- คาสัมประสิทธ์ิแนวโนม เทากับ 3.315 โดยมีคาทดสอบที (t-test) เทากับ 23.382 ท่ีระดับ

นัยสําคัญ 0.05 (ตาราง 5.2) 
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ตาราง 5.2 คาสัมประสิทธ์ิแนวโนมดัชนีราคาผูบริโภค จังหวัดเชียงใหม ป พ.ศ. 2541 – 2550  

ตัวแปร ดัชนีราคาผูบริโภค 

คาสัมประสิทธ์ิ  คาทดสอบ t 

คงท่ี 84.420 95.978** 

แนวโนม (T) 3.315 23.382** 

R2 0.986** 

คาสถิติ F                                          546.720 

หมายเหตุ: ** ระดับนัยสําคัญ 0.05 

ผลการวิเคราะห อธิบายไดวา ตัวแปรดัชนีราคาผูบริโภค (I) กับตัวแปรแนวโนม (T) มี

ความสัมพันธกันในรูปเสนตรง ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 นั่นคือ เม่ือระยะเวลาเปล่ียนแปลงไป (1 ป) 

ดัชนีราคาผูบริโภคจะเพ่ิมขึ้นรอยละ 3.315 ดังสมการทายนี้ 

ดัชนีราคาผูบริโภค  I    =      84.42 + 3.315(T)  (5.1) 

จากน้ันนําสมการความสัมพันธระหวางตัวแปรดัชนีราคาผูบริโภคกับตัวแปรแนวโนมท่ีได 

มาประมาณการดัชนีราคาผูบริโภค ตลอดอายุโครงการ (ตาราง 5.3) 
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ตาราง 5.3 ประมาณการดัชนีราคาผูบริโภค ณ พ้ืนท่ีศึกษา ตลอดอายุตัดฟนของเกษตรกรท่ี

เขารวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุไม (ป) ป พ.ศ. ดัชนีรวม อัตราการเปล่ียนแปลง 

1 2552 120.9 4.4 

2 2553 124.2 4.7 

3 2554 127.5 5.0 

4 2555 130.8 5.2 

5 2556 134.1 5.4 

6 2557 137.5 5.7 

7 2558 140.8 5.9 

8 2559 144.1 6.1 

9 2560 147.4 6.4 

10 2561 150.7 6.7 

11 2562 154.0 6.9 

12 2563 157.4 7.2 

13 2564 160.7 7.4 

14 2565 164.0 7.6 

15 2566 167.3 7.9 

16 2567 170.6 8.1 

17 2568 173.9 8.4 

18 2569 177.2 8.7 

19 2570 180.5 8.9 

20 2571 183.9 9.2 

21 2572 187.2 9.4 

22 2573 191.0 9.6 

23 2574 193.8 9.9 

24 2575 197.1 10.1 

25 2576 200.4 10.4 

26 2577 203.7 10.7 

27 2578 207.1 10.9 

28 2579 210.4 11.2 

29 2580 213.7 11.4 

30 2581 217.0 11.6 

ที่มา: สํานักดัชนีเศรษฐกิจการคา กระทรวงพาณิชย, 2551 
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5.1.2 วิเคราะหตนทุนการปลูกปาไมสัก 
ตนทุนการปลูก การดูแลรักษา การตัดสาง และการตัดตามรอบเพาะปลูก ท่ีใชในการ

วิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจและการเงินเปนขอมูลเดียวกัน โดยเปนมูลคาท่ีประมาณการ

จากราคาการเงินท่ีเกิดขึ้นจริงในทางปฏิบัติของเกษตรกรผูปลูกปาไมสัก ป พ.ศ. 2552 ประกอบดวย 

คาใชจายในการปรับพ้ืนท่ี การปลูก การบํารุงรักษา การตัดสาง การตัดฟน และอ่ืนๆซ่ึงแบงออกเปน 

2 กรณีคือ การปลูกปาไมสักท่ีมีรอบตัดฟน 15 ปและ 30 ป ดังรายละเอียดทายนี ้

5.1.2.1 การปลูกปาไมสักท่ีมีรอบตัดฟน 15 ป 

1) ตนทุนการปรับพ้ืนท่ี การปลูก และอ่ืนๆ 

กิจกรรมการปรับพ้ืนท่ีซ่ึงทําการไถบุกเบิก 1 ครั้ง และไถพรวนสลับอีก 1 ครั้ง ดวยการจาง

เหมามีคาใชจาย 500 บาทตอไร สวนตนทุนการปลูกประกอบดวย คาไมปกหลัก อันละ 0.50 บาท 

จํานวน 200 อันรวมเปน 100 บาท คากลาสัก กลาละ 4 บาท จํานวน 200 กลา รวมเปน 800 บาท 

คาแรงในการปลูก ปลูกซอมและตรวจนับเปนเงิน 1,100 บาทตอไร และคาใชสอย วัสดุและอ่ืนๆ

เปนเงินประมาณ 100 บาทตอไร รวมเปนตนทุนในการปรับพ้ืนท่ีและปลูก 2,600 บาทตอไร  

2) ตนทุนคาปุย และคาแรงในการใสปุย 

ปุยท่ีใชเพ่ือเรงการเจริญเติบโตในระยะแรกๆ ใชปุยเคมีสูตร 15-15-15 หรือ 22-11-11 ซ่ึงมี

ราคากระสอบละ 960 บาท ใสตนไมปละ 1-2 ครั้งโดยปแรก ใสครั้งละ 25 กรัมตอตน ปท่ี 2 ใส 50 

กรัมตอตน ปท่ี 3 ใส 75 กรัมตอตน และปท่ี 4-5 ประมาณใส 100 กรัมตอตน นอกจากปุยเคมีแลว ยัง

ใชปุยคอกหรือปุยหมักดวยทําใหโครงสรางของดินดีขึ้น ปุยคอกหรือปุยหมักท่ีใชมีราคากระสอบ

ละ 400 บาท รวมคาปุย ตั้งแตปแรกถึงปท่ี 5 เปนเงิน 192   384   576   768 และ 768 บาทตอไรตอป 

ตามลําดับ และมีคาแรงเหมาจายในการใสปุย 200 บาทตอไร รวมเปนตนทุนคาปุย และการใสปุย

เปนเงิน 392   584   776   968 และ 968 บาทตอไรตอป 

3) ตนทุนคาดายหญา และทําความสะอาดแนวกันไฟ 

การดายหญาในชวงแรกๆ กอนท่ีตนสักจะเจริญเติบโตเปนกิจกรรมท่ีมีความสําคัญมาก 

และตองทําอยางสมํ่าเสมอ อยางนอยปละ 2 ครั้ง กอนและหลังฤดูฝนในแตละป การปลูกไมสัก

ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 7 มีตนทุนการดายหญาปละ 200 บาทตอไรตอป จากนั้นเม่ือตนสักมีความสูง

มากกวาวัชพืช ก็จะทําการดายหญาปละ 1 ครั้ง หลังฤดูฝนในแตละป และปท่ี 8 เปนตนไป มีตนทุน

การดายหญาปละ 100 บาทตอไร สวนการทําความสะอาดแนวกันไฟ ในปแรกท่ีตองดําเนินการทํา

แนวกันไฟกอน มีตนทุนเปนเงิน 500 บาทตอไร แตในปตอมาจนถึงระยะตัดฟน ควรทําความ

สะอาดแนวกันไฟปละ 2 ครั้ง คิดเปนคาแรงงานครั้งละ 100 บาท รวมเปนตนทุนการทําความ

สะอาดแนวกันไฟ 200 บาทตอไรตอป 
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4) ตนทุนการลิดกิ่ง  

การลิดกิ่งจะใชกรรไกรหรือเล่ือย โดยปกติจะลิดกิ่งออกแตละครั้งเพียง 1/3 เทานั้น การลิด

กิ่งทําปละครั้ง หรือปเวนป และในหนาแลงซ่ึงเปนระยะท่ีตนไมหยุดการเจริญเติบโต การลิดกิ่งสูง

จากพ้ืนดินอยางนอย 6 เมตร จะใชปูนขาวผสมนํ้าทาตรงบริเวณรอยท่ีตัดแตงกิ่งออก เพื่อปองกัน

เช้ือราเขาทําอันตรายตนสักในภายหลัง โดยทําการลิดกิ่งปเวนปตั้งแตปท่ี 6 ถึงปท่ี 14 คิดเปนตนทุน

การลิดกิ่งครั้งละ 200 บาทตอไรตอป 

5) ตนทุนการตัดสางขยายระยะ 

โดยมากจะทําการตัดสางขยายระยะเม่ือตนไมชิดกันจนเกินไป หรือมักทํากันในปท่ี 10 

เพ่ือใหไมท่ีเหลือเจริญเติบโตไดดีขึ้น โดยการจางเหมาไรละ 3,000 บาท 

6) ตนทุนการตัดฟนไม 

การตัดฟนไม คือการตัดไมท่ีเหลือท้ังหมดออกเม่ือครบรอบตัดฟน 15 ป โดยการจางเหมา

ไรละ 5,000 บาท 

5.1.2.2 การปลูกปาไมสักท่ีมีรอบตัดฟน 30 ป 

1) ตนทุนการปรับพ้ืนท่ี การปลูก และอ่ืนๆ 

ตนทุนการปรับ การปลูก และคาใชสอย วัสดุและอ่ืนๆ รวมเปนตนทุนในการปรับพ้ืนท่ี

และปลูก 2,600 บาทตอไร  

2) ตนทุนคาปุย และคาแรงในการใสปุย 

คาปุย ตั้งแตปแรกถึงปท่ี 5 เปนเงิน 192   384   576   768 และ 768 บาทตอไรตอป 

ตามลําดับ และมีคาแรงเหมาจายในการใสปุย 200 บาทตอไร รวมเปนตนทุนคาปุย และการใสปุย

เปนเงิน 392   584   776   968 และ 968 บาทตอไรตอป 

3) ตนทุนคาดายหญา และทําความสะอาดแนวกันไฟ 

การดายหญาตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 7 มีตนทุน 200 บาทตอไรตอป จากนั้นเม่ือตนสักมีความสูง

มากกวาวัชพืช ตั้งแตปท่ี 8 เปนตนไป มีตนทุนการดายหญาปละ 100 บาทตอไร สวนการทําความ

สะอาดแนวกันไฟ ในปแรกมีตนทุนเปนเงิน 500 บาทตอไร แตในปตอมาจนถึงระยะตัดฟน ควรทํา

ความสะอาดแนวกันไฟปละ 2 ครั้ง คิดเปนคาแรงงานครั้งละ 100 บาท รวมเปนตนทุนการทําความ

สะอาดแนวกันไฟ 200 บาทตอไรตอป 

4) ตนทุนการลิดกิ่ง  

การลิดกิ่งปเวนปตั้งแตปท่ี 6 ถึงปท่ี 14 คิดเปนตนทุนการลิดกิ่งครั้งละ 200 บาทตอไรตอป 
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5) ตนทุนการตัดสางขยายระยะ 

โดยมากจะทําการตัดสางขยายระยะเม่ือตนไมชิดกันจนเกินไป หรือมักทํากันในปท่ี 10  15  

20 และ 25 เพื่อใหไมท่ีเหลือเจริญเติบโตไดดีขึ้น โดยการจางเหมาไรละ 5,000 บาทตอครั้ง 

6) ตนทุนการตัดฟนไม 

การตัดฟนไม คือการตัดไมท่ีเหลือท้ังหมดออกเม่ือครบรอบตัดฟน 30 ป โดยการจางเหมา

ไรละ 5,000 บาท 

ท้ังหมดคิดเปนตนทุนรวมการปลูกปาไมสักท่ีอายุตัดฟน 15 ปและ 30 ป เทากับ 20,488 

และ 40,588 บาทตอไร ตามลําดับ โดยมีรายละเอียดตนทุน (ตาราง 5.4 – 5.6) 

จากตนทุนการปลูกปาไมสัก ณ พ้ืนท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 ท่ีคํานวณไดนี้ จากนั้นจะนําดัชนี

ผูบริโภคท่ีประมาณการได มาปรับเปนตนทุนในแตละปใหม ตลอดอายุโครงการ (ตาราง 5.7 – 5.8) 

ตาราง 5.4 ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 15 ป ณ พื้นท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 ของเกษตรกร

ท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม  

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

1 การปรับพ้ืนท่ี การปลูก และอ่ืน  ๆ  

 - ปรับพ้ืนท่ี (เหมา) 500 

 - ทําแนวกันไฟ 500 

 - ปกหลักแนวปลูก 100 

 - ปลูกไมสัก ปลูกซอมและตรวจนับ 1,100 

 - กําจัดวัชพืช 200 

 - ใสปุย 200 

 คาวัสด ุ  

 - กลาสัก (4 บาท/กลา) 800 

 - คาใชสอยและวัสดุอ่ืนๆ 100 

 - คาปุย  192 

 รวม 3,692 
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ตาราง 5.4 

(ตอ) 

ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 15 ป ณ พื้นท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 ของเกษตรกร

ท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

2 – 5 การบํารุงรักษา  

 - คาแรงดายวัชพืช 200 

 - คาแรงใสปุย 200 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 คาวัสด ุ  

 - คาปุย 624 

 รวม 4,896 

6 – 10 การบํารุงรักษา ตัดสาง และอ่ืน  ๆ  

 - คาแรงดายวัชพืช 100 

 - คาแรงลิดกิ่ง 100 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 - คาตัดสางขยายระยะ 3,000 

 รวม 5,300 

11 - 15 การบํารุงรักษา  

 คาใชจายเหมารวม 1,600 

 คาตัดฟนไม 5,000 

 รวม 6,600 

 คาแรงงานในการเตรียมพ้ืนท่ี ( 200 บาท/คน/วัน)  

 รวมท้ังหมด 20,488 
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ตาราง 5.5 ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตดัฟน 30 ป ณ พื้นท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 ของเกษตรกร

ท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม  

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

1. การปรับพ้ืนท่ี การปลูก และอ่ืน  ๆ  

 - ปรับพ้ืนท่ี (เหมา) 500 

 - ทําแนวกันไฟ 500 

 - ปกหลักแนวปลูก 100 

 - ปลูกไมสัก ปลูกซอมและตรวจนับ 1,100 

 - กําจัดวัชพืช 200 

 - ใสปุย 200 

 คาวัสด ุ  

 - กลาสัก (4 บาท/กลา) 800 

 - คาใชสอยและวัสดุอ่ืนๆ 100 

 - คาปุย  192 

 รวม 3,692 

2 – 5 การบํารุงรักษา  

 - คาแรงดายวัชพืช 200 

 - คาแรงใสปุย 200 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 คาวัสด ุ  

 - คาปุย 624 

 รวม 4,896 

6 – 10 คาแรงงาน  

 - คาแรงดายวัชพืช 100 

 - คาแรงลิดกิ่ง  100 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 - คาตัดสางขยายระยะ 5,000 

 รวม 7,300 
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ตาราง 5.5 

(ตอ) 

ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 30 ป ณ พืน้ท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 ของ

เกษตรกรท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม  

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

11 - 15 การบํารุงรักษา ตัดสาง และอ่ืน  ๆ  

 - คาแรงดายวัชพืช 100 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 - คาแรงลิดกิ่ง 200 

 - คาตัดสางขยายระยะ 3,000 

 รวม 4,900 

16 - 29 การบํารุงรักษา ตัดสาง และอ่ืน  ๆ  

 - คาแรงดายวัชพืช 100 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 200 

 - คาแรงตัดสางขยายระยะ   5,000 

 รวม 14,200 

30 การตัดฟนไม  

 - คาตัดฟนไม 5,000 

 รวม 5,000 

 คาแรงงานในการเตรียมพ้ืนท่ี ( 200 บาท/คน/วัน)  

 รวมท้ังหมด 40,588 
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ตาราง 5.6 ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 15 ป ของกรมปาไม โครงการสงเสริมการปลูก

ไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 -2541 และเกษตรกร ณ พ้ืนท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552  

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

กรมปาไม 1 ป พ.ศ. 2537 – 

25412 

ป พ.ศ. 25523 

1 การปรับพ้ืนท่ี การปลูก และอื่น  ๆ    

 - ปรับพ้ืนท่ี (เหมา) 300 420 500 

 - ทําแนวกันไฟ 26 504 500 

 - ปกหลักแนวปลูก 64 45 100 

 - ปลูกไมสัก ปลูกซอมและตรวจนับ 200 225 1,100 

 - กําจัดวัชพืช 150 90 200 

 - ใสปุย 100 45 200 

 คาวัสดุ    

 - กลาสัก  1,100 720 800 

 - คาใชสอยและวัสดุอื่น  ๆ 80 95 100 

 - คาปุย  60 165 192 

 รวม 2,080 2,309 3,692 

2 – 5 การบํารุงรักษา    

 - คาแรงดายวัชพืช 150 180 200 

 - คาแรงใสปุย 100 90 200 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 10 90 200 

 คาวัสดุ    

 - คาปุย 60 600 624 

 รวม 1,280 3,840 4,896 

6 – 10 การบํารุงรักษา ตัดสาง และอื่นๆ    

 - คาแรงดายวัชพืช 150 180 100 

 - คาแรงลิดกิ่ง 60 90 100 

 - คาแรงทําความสะอาดแนวกันไฟ 10 90 200 

 - คาตัดสางขยายระยะ 3,000 3,000 3,000 

 รวม 5,100 5,800 5,300 
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ตาราง 5.6 

(ตอ) 

ตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 15 ป ของกรมปาไม โครงการสงเสริมการ

ปลูกไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 -2541 และเกษตรกร ณ พ้ืนท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 

ปท่ี รายการ ตนทุน (บาท/ไร) 

กรมปาไม 1 ป พ.ศ. 2537 – 

25412 

ป พ.ศ. 25523 

11 - 15 การบํารุงรักษา    

 คาใชจายเหมารวม 1,200 800 1,600 

 คาตัดฟนไม 5,000 5,000 5,000 

 รวม 11,200 10,800 6,600 

 รวมท้ังหมด 13,660 16,749 20,488 

ท่ีมา: 1สวนวนวัฒนวิจัย  สํานักวิชาการปาไม  กรมปาไม, 2532 
2สํารวจจากเกษตรกรท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 – 2541 
3ตนทุนการปลูกไมสัก ณ พื้นท่ีศึกษา ป พ.ศ. 2552 
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ตาราง 5.7 ประมาณการตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 15 ป ท่ีปรับตามดัชนีราคาผูบริโภคของเกษตรกร

ท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุ      

สวน

ปา 

(ป) 

พ.ศ. 

ตนทุน (บาท/ไร/ป) 

การปรับ

พื้นท่ี 

และปลูก 

การดาย 

หญา 

การใส

ปุย 

การทําความสะอาด 

แนวกันไฟ 

การลิดกิ่ง 

บํารุงตน 

การตัดสาง   

ตัดฟน 

รวม 

1 2552 2,600 200 392 500 - - 3,692 

2 2553 - 209 611 209 - - 1,029 

3 2554 - 210 815 210 - - 1,235 

4 2555 - 210 1,018 210 - - 1,438 

5 2556 - 211 1,020 211 - - 1,442 

6 2557 - 211 - 211 211 - 633 

7 2558 - 212 - 212 - - 424 

8 2559 - 106 - 212 212 - 530 

9 2560 - 106 - 213 - - 319 

10 2561 - 107 - 213 213 3,201 3,734 

11 2562 - 107 - 214 - - 321 

12 2563 - 107 - 214 214 - 535 

13 2564 - 107 - 215 - - 322 

14 2565 - 108 - 215 215 - 538 

15 2566 - - - - - 5,405 5,405 

รวม - 2,600 2,211 3,856 3,259 1,065 8,606 21,597 
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ตาราง 5.8 ประมาณการตนทุนการปลูกปาไมสักรอบตัดฟน 30 ป ท่ีปรับตามดัชนีราคาผูบริโภคของเกษตรกรท่ี

รวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุสวน

ปา  (ป) พ.ศ. 

ตนทุน (บาท/ไร/ป) 

คาปรับพ้ืนที่

และคาปลูก 

คาดาย

หญา 

คาปุยและ

คาแรงใสปุย 

ทําความสะอาด

แนวกันไฟ 

ลิดกิ่ง 

บํารุงตน 

คาตัดสาง 

ตัดฟน 

รวม 

1 2552 2,600 200 392 500 - - 3,692 

2 2553 - 209 611 209 - - 1,029 

3 2554 - 210 815 210 - - 1,235 

4 2555 - 210   1,018 210 - - 1,438 

5 2556 - 211 1,020 211 - - 1,442 

6 2557 - 211 - 211 211 - 633 

7 2558 - 212 - 212 - - 424 

8 2559 - 106 - 212 212 - 530 

9 2560 - 106 - 213 - - 319 

10 2561 - 107 - 213 213 3,201 3,734 

11 2562 - 107 - 214 - - 321 

12 2563 - 107 - 214 214 - 535 

13 2564 - 107 - 215 - - 322 

14 2565 - 108 - 215 215 - 538 

15 2566 - 108 - 216 - 5,405 5,729 

16 2567 - 108 - 217 - - 325 

17 2568 - 109 - 218 - - 327 

18 2569 - 109 - 218 - - 327 

19 2570 - 109 - 218 - - 327 

20 2571 - 109 - 219 - 5,470 5,798 

21 2572 - 110 - 220 - - 330 

22 2573 - 110 - 220 - - 330 

23 2574 - 110 - 220 - - 330 

24 2575 - 110 - 221 - - 331 

25 2576 - 111 - 221 - 5,535 5,867 

26 2577 - 111 - 222 - - 333 

27 2578 - 111 - 222 - - 333 

28 2579 - 111 - 223 - - 334 

29 2580 - 112 - 223 - - 335 

30 2581 - - - - - 5,580 5,580 

รวม - 2,600 3,859 3,688 6,557 1,065 25,191 42,960 
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5.1.3 ผลประโยชนการปลูกปาไมสัก 

5.1.3.1 ผลประโยชนหลักหรือโดยตรงจากเนื้อไม 

1) ปริมาตรและขนาดเสนรอบวงของไม 

จากการสุมเลือกไมสักในแปลงสวนปาของเกษตรกรตัวอยางท่ีเขารวมโครงการสงเสริม

เกษตรกรปลูกไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 – 2541 โดยเฉพาะสวนปาขนาดกลางท่ีมีระยะปลูก 2 x 4 

เมตร หรือ 200 ตนตอไร ดวยวิธีการสุมแบบกลุม (cluster sampling) ตามอายุสวนปา ไดแก สวนปา

อายุ 11, 12, 13, 14 และ 15 ป จากนั้นจะสุมเลือกตนไมในแปลงสวนปานั้นๆจํานวน 10 ตนตอราย 

โดยใหกระจายท่ัวท้ัง 4 โซนตามแถวและลําดับของตน ดวยวิธีสุมอยางงาย (simple random 

sampling) แลวทําการวัดวงรอบลําตนท่ีระดับความสูงเพียงอก หรือท่ีระดับความสูง 130 เซนติเมตร

จากพ้ืนดิน จากนั้นจะนําขอมูลไปเปรียบเทียบกับผลผลิตหรือปริมาตรไมของสวนปาไมสักทาง

ภาคเหนือของประเทศไทย ท่ีสมเกียรติ (2520) ทําการศึกษาไว นํามาหาสมการความสัมพันธ

ระหวางปริมาตรไมและเสนรอบวงท่ีความสูงระดับอกกับอายุสวนปา โดยการวิเคราะหสมการการ

ถดถอย (simple regression) สรางเปนสมการความสัมพันธระหวางปริมาตรไมกับวงรอบท่ีความสูง

ระดับอกหรืออายุไม ทายนี้ 

สมการปริมาตรไม 

 ( ) 846.20000014.0 tt GBHV =     (5.2) 

โดย Vt        =    ปริมาตรไมอาย ุt ป 

GBHt   =    ขนาดเสนรอบวงท่ีความสูง 1.30 เมตรของตนไมตัวอยางปท่ี t  

ความสัมพันธระหวางขนาดเสนรอบวงของไมกับอายุสวนปา 

ความสัมพันธระหวางเสนรอบวงและอายุสวนปา มีคาทางสถิติ R2 เทากับ 0.970 และคา

ทดสอบ F (F-test) เทากับ 95.405 ซ่ึงมีนัยสําคัญระดับ 0.05 สวนคาคงท่ีและสัมประสิทธ์ิของตัว

แปรพรอมคาทางสถิติมีคาดังนี ้

- คาคงท่ี เทากับ 19.830 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 8.464 ซ่ึงมีนัยสําคัญระดับ 0.05 

- คาสัมประสิทธ์ิ เทากับ 1.750 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 9.768 ซ่ึงมีนัยสําคัญ 0.05 

(ตาราง 5.9) 
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ตาราง 5.9 คาสัมประสิทธ์ิความสัมพันธระหวางขนาดเสนรอบวงกับอายไุม 

ตัวแปร การสํารวจ 

คาสัมประสิทธ์ิ (เซนติเมตร) คาทดสอบ t 

คงท่ี 19.830 8.464** 

อายไุม (T) 1.750 9.768** 

คาสถิติ F 95.405** 

R2                                               0.970 

หมายเหตุ:  ** ระดับนัยสําคัญ 0.05 

ผลการวิเคราะห อธิบายไดวา ขนาดเสนรอบวงจะเพ่ิมขึ้น 1.750 เซนติเมตรตอป ท่ีระดับ

นัยสําคัญ 0.05 นั่นคือ เม่ืออายุสวนปาเพ่ิมขึ้น 1 ป ขนาดเสนรอบวงจะเพิ่มขึ้น 1.750 เซนติเมตร 

  GBH = 19.83  +  1.750(T)    (5.3) 

จากน้ันนําสมการความสัมพันธระหวางตัวแปรขนาดเสนรอบวงและตัวแปรอายุสวนปามา

ประมาณการขนาดเสนรอบวงของปาไมสัก ตลอดอายุโครงการ (ตาราง 5.10) 
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ตาราง 5.10 เสนรอบวงไมท่ีความสูงระดับอกและปริมาตรไมท่ีคํานวณไดจากการศึกษาของกรมปาไม

และจากแปลงปลูกปาไมสักของเกษตรกรท่ีเขารวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ 

จังหวัดเชียงใหม  

อายุ 

(ป) 

การสํารวจวัด  กรมปาไม ความแตกตางของ

ปริมาตรไม (ลบ.ม.) เสนรอบวง 

(ซม.) 

ปริมาตรไม 

(ลบ.ม.) 

 เสนรอบวง 

(ซม.) 

ปริมาตรไม 

(ลบ.ม.) 

1 21.58 -0.025 25.537 -0.088 -0.063 

2 23.33 -0.018 27.404 -0.073 -0.055 

3 25.08 -0.011 29.271 -0.058 -0.047 

4 26.83 -0.004 31.138 -0.043 -0.039 

5 28.58 0.003 33.005 -0.028 -0.031 

6 30.33 0.01 34.872 -0.013 -0.023 

7 32.08 0.017 36.739 0.002 -0.015 

8 33.83 0.024 38.606 0.017 -0.007 

9 35.58 0.031 40.473 0.032 0.001 

10 37.33 0.038 42.34 0.047 0.009 

11 39.08 0.045 44.207 0.062 0.017 

12 40.83 0.052 46.074 0.077 0.025 

13 42.58 0.059 47.941 0.092 0.033 

14 44.33 0.066 49.808 0.107 0.041 

15 46.08 0.073 51.675 0.122 0.049 

16 47.83 0.08 53.542 0.137 0.057 

17 49.58 0.087 55.409 0.152 0.065 

18 51.33 0.094 57.276 0.167 0.073 

19 53.08 0.101 59.143 0.182 0.081 

20 54.83 0.108 61.01 0.197 0.089 

21 56.58 0.115 62.877 0.212 0.097 

22 58.33 0.122 64.744 0.227 0.105 

23 60.08 0.129 66.611 0.242 0.113 

24 61.83 0.136 68.478 0.257 0.121 

25 63.58 0.143 70.345 0.272 0.129 

26 65.33 0.15 72.212 0.287 0.137 

27 67.08 0.157 74.079 0.302 0.145 

28 68.83 0.164 75.946 0.317 0.153 

29 70.58 0.171 77.813 0.332 0.161 

30 72.33 0.178 79.68 0.347 0.169 
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2) ปริมาตรไมและอัตราการเจริญเติบโตของไม 

ปริมาตรไมและอัตราการเจริญเติบโตของไมสักในภาคเหนือท่ีกรมปาไมไดทําการศึกษาไว 

ไมตรงกับปรมิาตรไมและความเจริญเติบโตของปาไมสักท่ีใชขอมูลจากแปลงปลูกของเกษตรกร 

การวิเคราะหความสัมพันธระหวางปริมาตรไมและอายุไม จากขอมูลในแปลงปลูกของเกษตรกร 

โดยมีฟงกช่ันปริมาตรไมและการเจริญเติบโตของไม ทายนี ้ 

   Vt                 =        f(T)      (5.4) 

  tV ′                 =       ∂ Vt / T∂      (5.5) 

โดยท่ี        Vt      =      ปริมาตรไมอายุ t ป (ลูกบาศกเมตร) 

                    tV ′      =      อัตราการเจริญเติบโตปท่ี t 

                                T       =      อายุไม (ป) 

2.1) ความสัมพันธระหวางปริมาตรไมกับอายุไม 

ความสัมพันธระหวางปริมาตรไมและอายุสวนปา มีคาทางสถิติ R2 เทากับ 0.942 และคา

ทดสอบ F (F-test) เทากับ 456.813 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.1 สวนคาคงท่ีและสัมประสิทธ์ิของตัวแปร

พรอมคาทดสอบทางสถิติมีคาดังนี ้

- คาคงท่ี เทากับ -0.050 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ -7.133 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.1 

- คาสัมประสิทธ์ิ เทากับ 0.008 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 21.373ท่ีระดับนัยสําคัญ 

0.1 (ตาราง 5.11) 

 

ตาราง 5.11 คาสัมประสิทธ์ิความสัมพันธระหวางปริมาตรไมและอายุสวนปา 

ตัวแปร ปริมาตรตอตน  ปริมาตรตอไร 

คาสัมประสิทธ์ิ       

(ลบ.ม.) 

คาทดสอบ t  คาสัมประสิทธ์ิ

(ลบ.ม.) 

คาทดสอบ t 

คงท่ี -0.050 -7.133* -1.125 -1.512 

อายุไม (T) 0.008 21.373* 0.487 11.613 

คาสถิติ F 456.813* 134.855 

R2 0.942 0.828 

หมายเหตุ:  * ระดับนัยสําคัญ 0.1 
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ผลการวิเคราะห อธิบายไดวา ปริมาตรไมจะเพ่ิมขึ้น 0.008 ลูกบาศกเมตรตอตนตอป หรือ

เพ่ิมขึ้น 0.487 ลูกบาศกเมตรตอไรตอป นั่นคือ เม่ืออายุสวนปาเพ่ิมขึ้น 1 ป ปริมาตรไมจะเพ่ิมขึ้น 

0.008 ลูกบาศกเมตรตอตน 

ปริมาตรตอตน V   =   -0.050 + 0.008 (T)    (5.6) 

ปริมาตรตอไร V   =  -1.125 + 0.487 (T)     (5.7) 

จากนั้นนําสมการความสัมพันธระหวางตัวแปรปริมาตรไมและตัวแปรอายุสวนปามา

ประมาณการปริมาตรไมของสวนปาไมสัก ตลอดอายุโครงการ (ตาราง 5.12) 
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ตาราง 5.12 ประมาณการปริมาตรไมท่ีทําเปนสินคาไดจากสวนปาไมสักของเกษตรกรท่ีเขารวมโครงการ

สงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุไม

(ป) 

เสนรอบวงเฉลี่ยท่ี

ความสูงระดับอก 

(ซม.) 

ปริมาตรไมท่ีทําเปนสินคา

ไดรายตน (ลบ.ม./ตน) 

จํานวน        

(ตน/ไร) 

ปริมาตรไมท่ีทําเปนสินคา

ได (ลบ.ม./ไร) 

1 1.745 0.00000682775 200 0.0013656 

2 4.16 0.0000809222 180 0.0145660 

3 5.833 0.000211766 180 0.0381179 

4 7.506 0.000434051 180 0.0781292 

5 10.852 0.001239335 180 0.2230804 

6 12.525 0.001863818 180 0.3354872 

7 15.871 0.003656351 180 0.6581431 

8 19.217 0.006302273 180 1.1344092 

9 22.563 0.009951658 180 1.7912985 

10 25.909 0.014750563 150 2.2125844 

11 29.255 0.020841719 150 3.1262578 

12 32.601 0.028365029 150 4.2547544 

13 35.947 0.037457945 150 5.6186917 

14 39.293 0.048255749 150 7.2383624 

15 43.765 0.065580585 120 7.8696702 

16 45.415 0.072864719 120 8.7437663 

17 47.065 0.080654151 120 9.6784981 

18 48.715 0.088964368 120 10.675724 

19 50.365 0.097810777 120 11.737293 

20 52.015 0.107208702 90 9.6487832 

21 53.665 0.117173392 90 10.545605 

22 55.315 0.12772002 90 11.494802 

23 56.965 0.138863687 90 12.497732 

24 58.615 0.150619428 90 13.555748 

25 60.265 0.163002207 50 8.1501103 

26 61.915 0.176026925 50 8.8013462 

27 63.565 0.189708421 50 9.4854211 

28 65.215 0.204061473 50 10.203074 

29 66.865 0.219100798 50 10.95504 

30 68.515 0.234841059 50 11.742053 
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3) การประมาณการมูลคาผลประโยชนหลักหรือทางตรง 

 3.1) การประมาณการราคาไมสัก  

ดวยผลผลิตจากการปลูกปาไมสัก คือ ไมสัก ซ่ึงมีราคาท่ีจําแนกตามขนาดเสนรอบวงและ

ความยาวของแผนไม ซ่ึงสะทอนถึงคุณภาพไม สถิติราคาไมสักตามช้ันคุณภาพนี้จะนํามาวิเคราะห

แนวโนมเพ่ือใชปรับราคาและมูลคาไมสักตัดสางและตัดฟน 

จากราคาจําหนายไมสักสวนปาขององคการอุตสาหกรรมปาไม ตั้งแต 1 มิถุนายน พ.ศ. 

2551 ไดนํามาวิเคราะหแนวโนมราคาไมสักดวยวิธีการวิเคราะหการถดถอย (simple regression) 

ตามฟงกช่ันและสมการทายนี ้

  Yt =  a   +    bXt     (5.8) 

โดย Yt = ราคาไมสัก (บาท/ลบ.ม.) 

  Xt = ปท่ี t 
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ตาราง 5.13 ราคาจําหนายไมสักสวนปา องคการอุตสาหกรรมปาไม 

ขนาดเสนรอบวง 
ราคา - บาท: ลบ.ม./ขนาดความยาว (เมตร) 

ต่ํากวา 2 เมตร 2 - 4 เมตร 4 - 6 เมตร 6 เมตรข้ึนไป 

30 - 34 2,700 3,000 3,500 3,800 

35 - 39 3,000 3,400 3,900 4,300 

40 - 44 3,400 4,100 4,700 5,100 

45 - 49 3,900 4,900 5,600 6,100 

50 - 54 4,400 5,700 6,600 7,200 

55 - 59 5,100 6,700 7,700 8,300 

60 - 64 5,800 7,700 8,800 9,500 

65 - 69 6,800 8,800 9,900 10,700 

70 - 74 7,800 9,900 11,100 12,000 

75 - 79 8,900 11,000 12,300 13,300 

80 - 84 9,900 12,200 13,500 14,700 

85 - 89 11,000 13,400 14,700 16,100 

90 - 94 12,000 14,600 16,000 17,500 

95 - 99 13,100 15,900 17,300 19,000 

100 - 109 14,200 17,400 18,800 20,500 

110 - 119 15,600 18,900 20,400 22,100 

120 - 129 17,000 20,500 22,100 23,800 

130 - 139 18,500 22,400 24,100 25,800 

140 ขึ้นไป 19,900 24,500 26,200 27,900 

ท่ีมา: องคการอุตสาหกรรมปาไม, 2551 

 

3.2) ความสัมพันธระหวางเสนรอบวงของไมกับราคาไม 

ความสัมพันธระหวางขนาดเสนรอบวงของไมขนาดเล็กหรือไมตัดสางขยายระยะกับราคา

ไม  มีคาทางสถิติ R2 เทากับ 0.678 และคาทดสอบ F (F-test) เทากับ 21.08 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.1 

สวนคาคงท่ีและสัมประสิทธ์ิของตัวแปรพรอมคาทดสอบทางสถิติมีคาดังนี ้

- คาคงท่ี เทากับ 429.17 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 0.465 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.1 

- คาสัมประสิทธ์ิ เทากับ 272.50 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 4.59ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.1  
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ความสัมพันธระหวางเสนรอบวงของไมขนาดใหญหรือไมตัดฟนกับราคาไม  มีคาทางสถิติ 

R2 เทากับ 0.693 และคาทดสอบ F (F-test) เทากับ 31.66 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 สวนคาคงท่ีและ

สัมประสิทธ์ิของตัวแปรพรอมคาทดสอบทางสถิติมีคาดังนี ้

- คาคงท่ี เทากับ 442.50 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 0.33 ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 

- คาสัมประสิทธ์ิ เทากับ 323.00 โดยมีคาทดสอบ t (t-test) เทากับ 5.63 ท่ีระดับนัยสําคัญ 

0.05 

ตาราง 5.14 คาสัมประสิทธ์ิความสัมพันธระหวางขนาดเสนรอบวงของไมกับราคาไม 

ตัวแปร ราคาไมตัดสางขยายระยะ  ราคาไมตัดฟน 

คาสัมประสิทธ์ิ

(บาท) 

คาทดสอบ t  คาสัมประสิทธ์ิ

(บาท) 

คาทดสอบ t 

คงท่ี 429.17 0.465* 442.50 0.33** 

อายุไม (T) 272.50 4.59* 323.00 5.63** 

คาสถิติ F 21.08* 31.66** 

R2                          0.678                            0.693 

หมายเหตุ:  * ระดับนัยสําคัญ 0.1 

** ระดับนัยสําคัญ 0.05 

 

ผลการวิเคราะห อธิบายไดวา ราคาไมขนาดเล็กหรือไมตัดสางในปท่ี 1 – 15 เพิ่มขึ้น 272.50 

บาทตอป และราคาไมตัดฟนในปท่ี 16 - 30 เพิ่มขึ้น 323.00 บาทตอป 

ราคาไมตัดสางขยายระยะ  P   =   429.17 + 272.50(T)  (5.9) 

ราคาไมตัดฟน       P   =  442.50 + 323.00 (T)  (5.10) 

3.3) ประมาณการผลประโยชนหลักเนื้อไมสัก 

จากขอมูลราคาไมสักท่ีไดมาปรับตามแนวโนมราคาไมสัก ตลอดอายุโครงการ (ตาราง 

5.15) จะนํามาคํานวณหามูลคาของผลประโยชนหลักในการปลูกปาในรูปเนื้อไม ตามประมาณการ

ผลผลิต ปริมาตรไมตัดสางและตัดฟน ดังแสดงในตาราง 5.16 และ 5.17 
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ตาราง 5.15 ราคาไมสักและราคาไมสักท่ีปรับตามดัชนีราคาผูบริโภคตลอดอายุโครงการ 

อายุไม 

(ป) 
ป พ.ศ. 

ราคาไม  

(บาท/ลบ.ม.) 

ราคาไมปรับตามดัชนีราคาผูบริโภค 

(บาท/ลบ.ม.) 

1 2552 764.67 798.3155 

2 2553 1037.17 1085.917 

3 2554 1309.67 1375.154 

4 2555 1582.17 1664.443 

5 2556 1854.67 1954.822 

6 2557 2127.17 2248.419 

7 2558 2399.67 2541.251 

8 2559 2672.17 2835.172 

9 2560 2944.67 3133.129 

10 2561 3217.17 3432.72 

11 2562 3489.67 3730.457 

12 2563 3762.17 4033.046 

13 2564 4034.67 4333.236 

14 2565 4307.17 4634.515 

15 2566 4579.67 4941.464 

16 2567 5610.5 6064.951 

17 2568 5933.5 6431.914 

18 2569 6256.5 6800.816 

19 2570 6579.5 7165.076 

20 2571 6902.5 7537.53 

21 2572 7225.5 7904.697 

22 2573 7548.5 8273.156 

23 2574 7871.5 8650.779 

24 2575 8194.5 9022.145 

25 2576 8517.5 9403.32 

26 2577 8840.5 9786.434 

27 2578 9163.5 10162.32 

28 2579 9486.5 10548.99 

29 2580 9809.5 10927.78 

30 2581 10132.5 11307.87 
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ตาราง 5.16 ประมาณการผลประโยชนหลักดานเนื้อไมจากปาไมสัก ท่ีมีรอบตัดฟน 15 ป ของ

เกษตรกรท่ีเขารวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุไม 

(ป) 

ปริมาตรไม 

(ลบ.ม./ตน) 

ราคาไม 

(บาท/ลบ.ม.) 

มูลคาไม 

(บาท/ตน) 

จํานวนไม 

(ตน/ไร) 

มูลคาไม 

(บาท/ไร) 

1 0.00000682775 798.3155 0.005451 200 1.09014 

2 0.0000809222 1085.917 0.087875 180 15.81746 

3 0.000211766 1375.154 0.291211 180 52.41796 

4 0.000434051 1664.443 0.722453 180 130.0416 

5 0.001239335 1954.822 2.422679 180 436.0823 

6 0.001863818 2248.419 4.190644 180 754.3159 

7 0.003656351 2541.251 9.291706 180 1672.507 

8 0.006302273 2835.172 17.86803 180 3216.245 

9 0.009951658 3133.129 31.17983 180 5612.369 

10 0.014750563 3432.72 50.63455 150 7595.183 

11 0.020841719 3730.457 77.74914 150 11662.37 

12 0.028365029 4033.046 114.3975 150 17159.62 

13 0.037457945 4333.236 162.3141 150 24347.12 

14 0.048255749 4634.515 223.642 150 33546.3 

15 0.065580585 4941.464 324.0641 120 38887.69 
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ตาราง 5.17 ประมาณการผลประโยชนหลักดานเนื้อไมจากปาไมสัก ท่ีมีรอบตัดฟน 30 ป ของเกษตรกรท่ี

เขารวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

อายุ

ไม(ป) 

ปริมาตรไม 

(ลบ.ม./ตน) 

ราคาไม 

(บาท/ลบ.ม.) 

มูลคาไม 

(บาท/ตน) 

จํานวนตนไม 

(ตน/ไร) 

มูลคาไม 

 (บาท/ไร) 

1 0.00000682775 798.3155 0.005451 200 1.09014 

2 0.0000809222 1085.917 0.087875 180 15.81746 

3 0.000211766 1375.154 0.291211 180 52.41796 

4 0.000434051 1664.443 0.722453 180 130.0416 

5 0.001239335 1954.822 2.422679 180 436.0823 

6 0.001863818 2248.419 4.190644 180 754.3159 

7 0.003656351 2541.251 9.291706 180 1672.507 

8 0.006302273 2835.172 17.86803 180 3216.245 

9 0.009951658 3133.129 31.17983 180 5612.369 

10 0.014750563 3432.72 50.63455 150 7595.183 

11 0.020841719 3730.457 77.74914 150 11662.37 

12 0.028365029 4033.046 114.3975 150 17159.62 

13 0.037457945 4333.236 162.3141 150 24347.12 

14 0.048255749 4634.515 223.642 150 33546.3 

15 0.065580585 4941.464 324.0641 120 38887.69 

16 0.072864719 6064.951 441.921 120 53030.51 

17 0.080654151 6431.914 518.7606 120 62251.27 

18 0.088964368 6800.816 605.0303 120 72603.64 

19 0.097810777 7165.076 700.8217 120 84098.6 

20 0.107208702 7537.53 808.0888 90 72727.99 

21 0.117173392 7904.697 926.2202 90 83359.81 

22 0.12772002 8273.156 1056.648 90 95098.29 

23 0.138863687 8650.779 1201.279 90 108115.1 

24 0.150619428 9022.145 1358.91 90 122301.9 

25 0.163002207 9403.32 1532.762 50 76638.1 

26 0.176026925 9786.434 1722.676 50 86133.79 

27 0.189708421 10162.32 1927.878 50 96393.88 

28 0.204061473 10548.99 2152.642 50 107632.1 

29 0.219100798 10927.78 2394.285 50 119714.3 

30 0.234841059 11307.87 2655.552 50 132777.6 
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5.1.3.2 ผลประโยชนรองหรือโดยออมดานส่ิงแวดลอม 

ผลประโยชนนี้เปนสวนท่ีจะตกกับส่ิงแวดลอมและสังคม ซ่ึงปจจุบันยังไมมีกลไกใดท่ี

พัฒนาขึ้นจนทําใหเกษตรกรผูปลูกปาไมไดรับผลประโยชนท่ีเกิดขึ้น อยางไรก็ตามดวยกระแส

สังคมโลกตอส่ิงแวดลอมทําใหประชาคมโลกไดเริ่มดําเนินการสวนนี้ไปบางแลว และคาดวาการ

บังคับใชหรือดําเนินการจะเกิดขึ้นไดในอนาคตอันใกล หรือรัฐบาลอาจใชผลประโยชนสวนนี้เปน

ขอมูลในการตัดสินใจใหการอุดหนุนเกษตรกรท่ีรวมทําสวนปาไดอยางมีเหตุผล ผลประโยชนดาน

ส่ิงแวดลอมท่ีจะกลาวถึงในขั้นตนนี้ ไดแก 

1) ผลประโยชนดานการชะลางพังทลายของดิน 

ดวยสภาพการใชท่ีดินกอนเขารวมโครงการของเกษตรกร เปนท่ีไรเฉล่ีย 3.5 ไรตอ

ครอบครัว สวนท่ีนา ท่ีสูงและท่ีเกษตรผสมมีพ้ืนท่ี 1.1  0.7 และ 1.1 ไรตอครอบครัว ตามลําดับซ่ึง

กรมพัฒนาท่ีดิน (2543) ไดสรุปตัวเลขของปจจัยตางๆท่ีเกี่ยวของกับการคํานวณสมการการสูญเสีย

ดินสากลสําหรับดินในประเทศไทย พบวาการศึกษาปริมาณการสูญเสียดินในพื้นท่ีเดียวกัน ดินมี

คุณสมบัติเหมือนกัน มีปริมาณฝนตกเฉล่ีย ความลาดชันของพ้ืนท่ีเทากันนั้น ปจจัยท่ีใชวัดการ

สูญเสียดินท่ีตางกันคือ การจัดการพืช เทานั้น โดยการชะลางพังทลายของท่ีนา ท่ีไร ท่ีเกษตรผสม 

และท่ีสูง มีคาเทากับ 3.0   36.9   24.4 และ 16.3 ตันตอไรตอปตามลําดับ คิดเปนปริมาณการชะลาง

พังทลายของท่ีดินโดยเฉล่ีย 26.3 ตันตอไรตอป เม่ือเปล่ียนเปนการปลูกปาไมสัก ซ่ึงมีปริมาณการชะ

ลางพังทลายของดินเทากับ 9.6 ตันตอไรตอป ปริมาณการชะลางพังทลายของดินท่ีลดลงเทากับ 16.7 

ตันตอไรตอป คิดเปนผลประโยชนจากการชะลางพังทลายของดินเปนเงิน 1,182.40 บาทตอไรตอป 

(ตาราง 5.18) 
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ตาราง 5.18 ปริมาณ และมูลคาผลประโยชนจากการชะลางพังทลายของดินท่ีลดลงระหวาง

การใชท่ีดินกอนและหลังโครงการ 

การใชท่ีดิน เนื้อท่ี 

(ไร) 

ปริมาณการชะลางพังทลายของ

ดิน  (ตัน/ไร/ป) 

1. กอนปลูกปาไมสัก (ไร/ครอบครัว)  

- ท่ีนา 1.1 3.0 

- ท่ีไร 3.5 36.9 

- ท่ีสูง 0.7 16.3 

- อ่ืนๆ เชน เกษตรผสม/ไรนา 1.1 24.4 

    เฉล่ียตามสภาพการใชท่ีดิน 6.5 26.3 

2. หลังการปลูกปา   

- ปาไมสัก 6.5 9.6 

การชะลางพังทลายของดินท่ีลดลง    (ตัน/ไร/ป) 16.7 

มูลคาการชะลางพังทลายของดินท่ีลดลง1  (บาท/ไร/ป) 1,182.40 

หมายเหตุ: 

 

 

ท่ีมา: 

1ดิน 1 ลบ.ม. หนักเทากับ 2.4 ตัน  

ราคาดินในจังหวัดเชียงใหม มีราคา 170 – 200  บาท/ลบ.ม. 

ดังนั้น ราคาดินในพื้นท่ี  1 ตันเทากับ 70.80 บาท  

การชะลางพังทลายของดินในประเทศไทย กรมพัฒนาท่ีดิน กระทรวงเกษตรและสหกรณ, 

2543 

 

 

 

 

 

 

 



 

111 

2) ผลประโยชนดานการเก็บกักคารบอน 

2.1) สถานการณการซ้ือขายคารบอนเครดิตภาคปาไมของเกษตรกรรายยอย 

 สํานักงานวิจัยคณะกรรมการวิจัยแหงชาติ ไดมีความรวมมือกับมหาวิทยาลัย Michigan 

State University (MSU) ประเทศสหรัฐอเมริกา จัดทําโครงการดานการศึกษาวิจัยการกักเก็บกาซ

คารบอนไดออกไซดโดยพืช (CO2 Sequestration) ตั้งแตป พ.ศ. 2550 เปนตนมา โดยรวมกับ คณะ

วิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยมหาสารคาม จัดทําโครงการนํารองวาดวยการศึกษาวิจัยการตรวจวัดชีว

มวลของตนไม ในการศึกษาพ้ืนท่ีกรณีศึกษาขนาดเล็กของการปลูกพืชเชิงเดี่ยว และพืชวนเกษตร 

พ้ืนท่ีปาสักของศูนยพ่ึงตนเองเครือขายอินแปงภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน จังหวัดสกลนคร 

กาฬสินธุ และนครพนม พื้นท่ีสวนปาสักภาคเหนือตอนลาง จังหวัดนครสวรรค และอุตรดิตถ 

รวมทั้งพ้ืนท่ีกรณีศึกษาสวนยางพาราภาคตะวันออกของประเทศ โดยการจัดฝกอบรมใหความรูและ

ความเขาใจตอชุมชนในเรื่องภาวะโลกรอน การบรรเทาหรือลดภาวะกาซเรือนกระจกโดยการดูดกัก

เก็บกาซคารบอนไดออกไซดจากบรรยากาศโดยพืช การคํานวณปริมาณคารบอนท่ีถูกกักเก็บในรูป

ของชีวมวลในเนื้อไม ซ่ึงสามารถคิดคํานวณมูลคาไดในเชิงพาณิชยในกระบวนการของตลาด

การเงินคารบอน ท่ีไดถูกพัฒนาเปนกลไกในการซ้ือขายปริมาณคารบอนเปนเคร่ืองมือในการลดการ

ปลอยกาซเรือนกระจกของประชาคมโลก 

2.2) ปริมาณการเก็บกักคารบอน 

 การปลูกไมยืนตนเปนการเพ่ิมความสามารถในการตรึงคารบอน เพราะคารบอนจํานวน

มากจะถูกเก็บไวในเนื้อไมของไมยืนตน จากงานวิจัยของ IPPC1 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา โดยเฉล่ียแลว

ปาธรรมชาติและสวนปาจะเก็บกักคารบอนไวประมาณ 230 ตัน/เฮคตาร และเม่ือมีการบุกเบิกปา

เพ่ือทําการเกษตร ปริมาณคารบอนหลังจากบุกเบิกท่ีดินจะเหลืออยูเพียง 40 ตัน/เฮคตาร และลด

ต่ําลงเรื่อยๆทุกป ถามีการปลูกพืชลมลุก จะมีการสะสมคารบอนเฉล่ียเพียง 29 ตัน/เฮคตารเทานั้น 

 

 

 

 

 

 
1IPPC (International Plant Protection Convention) คือ ความรวมมือระหวางประเทศในการควบคุมและปองกัน

การแพรระบาดของศัตรูพืช มีการกําหนดมาตรฐานระหวางประเทศวาดวย มาตรการสุขอนามัยพืช (International 

Standards Phytosanitary Measures: ISPMS) เพื่อใหการดําเนินมาตรการดานสุขอนามัยพืชของประเทศตางๆมี

ความสอดคลองกัน 
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 2.3) ราคาคารบอนเครดิต 

 ตลาดคารบอนมี 2 กลุมคือ 

 2.3.1) ตลาดคารบอนท่ีจัดตั้งขึ้นเพ่ือดําเนินการภายใตพิธีสารเกียวโต ซ่ึงเปนตลาดคารบอน

ท่ีมีตัวบทกฎหมายภายในประเทศ (Regulated Market) เชน ตลาดคารบอนในสหภาพยุโรป (EU 

ETS) ตลาดคารบอนภายใตโครงการ CDM ตลาดคารบอนภายใตโครงการความรวมมือ JI2 และ

ตลาดคารบอนของประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด 

 2.3.2) ตลาดคารบอนแบบสมัครใจ (Voluntary Carbon Market: VCM) ที่เกิดขึ้นโดยความ

รวมมือระหวางผูประกอบการ ซ่ึงเริ่มขึ้นประมาณป ค.ศ. 1989 และมีการเติบโตอยางรวดเร็วตั้งแตป 

ค.ศ. 2002 เปนตนมา ตลาดคารบอนแบบสมัครใจจําแนกออกไดเปน 2 ประเภท 

 ก) ตลาดท่ีมีการกําหนดปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจก เชน ตลาดคารบอนท่ี

จัดการโดย Chicago Climate Exchange (CCX) 

 ข) ตลาดท่ีมีการตกลงซ้ือขายแบบทวิภาคี ระหวางผูซ้ือกับผูขาย ซ่ึงอาจซ้ือขายกัน

โดยตรงหรือผานระบบนายหนา 

 2.4) การประเมินผลประโยชนจากคารบอนเครดิต 

ผลประโยชนในดานการดูดซับกาซคารบอนไดออกไซด จะเริ่มนําไปคํานวณความเปนไป

ไดทางเศรษฐศาสตรเม่ือสวนปามีอายุ 5 ปขึ้นไป เนื่องดวยสวนปาจะมีคุณสมบัติตามหลักกลไกการ

พัฒนาท่ีสะอาด ท่ีระบุลักษณะปาไววา ตองมีตนไมขึ้นอยูในพ้ืนท่ีชวงระหวางไมตํ่ากวา 125 ตาราง

วา ถึง  6.25 ไร (0.05-1.0 ha) มีพ้ืนท่ีเรือนยอดปกคลุมรอยละ 10-30 ตนไมมีความสูง 2-5 เมตร 

สอดคลองกับท่ีสมเกียรติ (2520) ไดทําการศึกษาการเจริญเติบโตของไมสักในภาคเหนือตอนบน

ของประเทศไทยไว  

 

  

 

 

 

2หนวยวัดคารบอนเครดิตของตลาดคารบอนภายใตโครงการท่ีแตกตางกันจะมีหนวยวัดท่ีแตกตางกัน โดยหนวย

วัดภายใตโครงการ EU ETS คือ EUAs (EU allowances) ตลาดภายใตโครงการ CDM คือ CERs (Certified 

emission reduction) และภายใตโครงการ JI คือ ERUs (Emission reduction units) 
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 2.5) ผลประโยชนดานการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้น 

สภาพการใชท่ีดินกอนเขารวมโครงการของเกษตรกร สวนใหญเปนท่ีไร มีปริมาณการเก็บ

กักคารบอนเทากับ 4.64 ตันคารบอนตอไรตอป และเม่ือเปล่ียนเปนการปลูกปาปริมาณการเก็บกัก

คารบอนเทากับ 36.80 ตันคารบอนตอไรตอป มีปริมาณการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้นเทากับ 32.16 

ตันคารบอนตอไรตอป สวนตลาดคารบอนภาคสมัครใจ ที่ Chicago Climate Exchange ราคาเฉล่ีย

ถวงน้ําหนักของการขายแบบเจรจาสวนตัวถึงจุดสูงสุดในเดือนสิงหาคม 2553 โดยสามารถขายไดท่ี 

75.20 บาทตอตันคารบอน คิดเปนผลประโยชนจากการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้นเปนเงิน 2,418.43 

บาทตอไรตอป  (ตาราง 5.19) 

ตาราง 5.19 ปริมาณคารบอน และผลประโยชนจากการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้นโดย

เปรียบเทียบระหวางการใชท่ีดินกอนและหลังโครงการ 

การใชท่ีดิน ปริมาณการเก็บกักคารบอน                

(ตันคารบอน/ไร/ป) 

กอนโครงการ (พืชไร)                                  4.64 

หลังโครงการ (ปลูกปา)                                   36.80 

ปริมาณการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้น (ตันคารบอน/ไร) 32.16 

ราคาคารบอนในตลาดคารบอนจากการปลูกปา (บาท/ตันคารบอน) 75.20 

มูลคาการเก็บกักคารบอนท่ีเพ่ิมขึ้น1 (บาท/ตันคารบอน/ไร) 2,418.43 

หมายเหตุ: 

 

 

ท่ีมา: 

1ราคาคารบอนเครดิต (ม.ค.53 – ส.ค.53) จากตลาดคารบอนภาคสมัครใจ BlueNext, 

European Climate Exchange, Chicago ของกิจกรรมการปลูกปาเทากับ 75.20 บาท/ตัน

คารบอน อางในองคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก ,2553 

Kotschi, 2004 
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5.2 ความเปนไปไดทางเศรษฐศาสตรในการปลูกปาไมสัก 
 การวิเคราะหในสวนนี้มุงประเมินความเปนไปไดทางเศรษฐศาสตรของโครงการหรือ

กิจการตางๆ วาคุมคาหรือเปนไปไดทางเศรษฐศาสตรหรือไมเพียงใด ประกอบดวย การวิเคราะห

ความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ การวิเคราะหความออนไหว การวิเคราะหความเปนไปไดดานการเงิน 

และการวิเคราะหความสนับสนุนอันจําเปน  

 5.2.1 ความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ 
 การวิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจในการปลูกปาไมสักของเกษตรกรท่ีรวม

โครงการ ใชอัตราดอกเบี้ยตลาดระยะยาว เปนอัตราคิดลดท่ีรอยละ 6.75 โดยเริ่มตนดวยกรณีฐาน 

ซ่ึงเปนการวิเคราะหตนทุนผลประโยชนในการปลูกปาไมสัก ของเกษตรกรรายยอยเฉพาะ

ผลประโยชนหลักไมรวมผลประโยชนทางออมดานส่ิงแวดลอม ใน 2 รอบตัดฟนไดแก กรณีฐานท่ี 

1 รอบตัดฟน 15 ป และกรณีฐานท่ี 2 รอบตัดฟน 30 ป ผลการวิเคราะหพบวา การปลูกปาไมสักท้ัง 2 

กรณีมีความเปนไปไดดานเศรษฐกิจในการลงทุนดําเนินการสูงมากโดยไมมีขอสงสัย กรณีรอบตัด

ฟน 15 ป มีสัดสวนผลประโยชนตอตนทุนเทากับ 6.72 มีมูลคาปจจุบันสุทธิเทากับ 49,561 บาท 

และมีอัตราผลตอบแทนภายในเทากับรอยละ 31 โดยไมรวมผลประโยชนดานส่ิงแวดลอมท้ังการชะ

ลางพังทลายของหนาดินท่ีลดลง และผลประโยชนจากคารบอนเครดิต แตถารวมความเปนไปได

ดานเศรษฐกิจจะสูงมากขึ้น โดยมีสัดสวนผลประโยชนตอตนทุนเพ่ิมเปน 8.61 มูลคาปจจุบันสุทธิ

เทากับ 71,344.47 บาท และอัตราผลตอบแทนภายในเทากับรอยละ 43  

สวนกรณีรอบตัดฟน 30 ปก็เปนเชนเดียวกัน มีสัดสวนผลประโยชนตอตนทุนเทากับ 35.33 

มีมูลคาปจจุบันสุทธิเทากับ 327,205 บาทและมีอัตราผลตอบแทนภายในเทากับรอยละ 37 โดยไม

รวมผลประโยชนดานส่ิงแวดลอม แตถารวมความเปนไปไดดานเศรษฐกิจจะยิ่งสูงขึ้น สัดสวน

ผลประโยชนตอตนทุนเพ่ิมขึ้นเปน 37.61 มูลคาปจจุบันสุทธิเพ่ิมขึ้นเปน 361,633 บาท และอัตรา

ผลตอบแทนภายในเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 46 (ตาราง 5.20) 

ผลการวิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจในการศึกษานี้ จึงยืนยันตรงกันกับการศึกษา

ท่ีผานมา นั่นคือการปลูกปาไมสักมีความเปนไปไดดานเศรษฐกิจสูงเกินกวาเกณฑความเปนไปได

ดานเศรษฐกิจอยูมาก แมไดปรับตนทุนและผลประโยชนใหเปนจริงและไมรวมผลประโยชน

ทางออมดานส่ิงแวดลอมท่ีกําลังพัฒนากลไกใหปฏิบัติไดในอนาคตอันใกล  

 

 

 

 



 

115 

ตาราง 5.20 สัดสวนผลประโยชนตอตนทุน มูลคาปจจุบันสุทธิ และอัตราผลตอบแทน

ภายในของการปลูกปาไมสักของเกษตรกรท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไม

เศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

กรณ ี สัดสวน

ผลประโยชน 

ตอตนทุน 

มูลคาปจจุบัน

สุทธิ 

(บาท) 

อัตรา

ผลตอบแทน

ภายใน (รอยละ) 

1. กรณีฐาน ท่ี 1 อายุตัดฟน 15 ป 6.72 49,561 31 

2. กรณีฐาน ท่ี 2 อายุตัดฟน 30 ป 35.33 327,205 37 

3. กรณีฐานท่ี 1 และ 2 รวมผลประโยชน 

ดานส่ิงแวดลอมท้ัง 2  สวน 

  

 กรณีฐานท่ี 1-1    

 - อายุตัดฟน 15 ป 8.61 71,344.47 43 

 กรณีฐานท่ี 2-1    

 - อายุตัดฟน 30 ป 37.61 361,633 46 

หมายเหตุ: ใชอัตราคิดลดรอยละ 6.75 

 5.2.2 ความออนไหวของความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ 
 ดวยการปลูกสวนปามีอายุการเพาะปลูกนับสิบป จึงเปนไปไดท่ีตัวแปรบางสวนจะ

เปล่ียนไปจากท่ีคาดหมายในการศึกษาความเปนไปได การวิเคราะหความออนไหวของกรณีฐาน

โดยสมมุติสถานการณทดสอบ 3 กรณียอย คือตนทุนเพ่ิมขึ้นรอยละ 10 ผลประโยชนลดลงรอยละ 

10 และตนทุนเพ่ิมขึ้นรอยละ 10 และผลประโยชนลดลงรอยละ 10 ผลการวิเคราะหพบวา กรณีฐาน

ท่ีรอบตัดฟน 15 ปและ 30 ป ยังมีความเปนไปไดดานเศรษฐกิจสูง ซ่ึงช้ีใหเห็นวาความเปนไปได

ดานเศรษฐกิจของการลงทุนปลูกปาไมสัก ตอบสนองตอความเปล่ียนแปลงดานตนทุนและ

ผลประโยชนไมมากนัก หรือมีความออนไหวไมรุนแรง (ตาราง 5.21) 
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ตาราง 5.21 ผลการวิเคราะหความออนไหวกรณีฐานของการปลูกสรางสวนปาไมสักของ

เกษตรกรท่ีรวมโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม 

สถานการณท่ีทดสอบ 

- กรณีฐาน 

สัดสวน

ผลประโยชน 

ตอตนทุน1/ 

มูลคาปจจุบัน

สุทธิ 

(บาท)1/ 

อัตรา

ผลตอบแทน 

ภายใน (รอยละ) 

1. ตนทุนเพ่ิมขึ้นรอยละ 10    

 - อายุตัดฟน 15 ป 6.11 48,218 29 

 - อายุตัดฟน 30 ป 32.00 325,483 36 

2. ผลประโยชนลดลงรอยละ 10   

 - อายุตัดฟน 15 ป 6.04 43,261 29 

 - อายุตัดฟน 30 ป 31.80 292,762 36 

3. ตนทุนเพ่ิมขึ้นรอยละ 10 และ 

ผลประโยชนลดลงรอยละ 10 

  

 - อายุตัดฟน 15 ป 5.50 41,918 28 

 - อายุตัดฟน 30 ป 28.80 291,040 35 

หมายเหตุ: 1/ใชอัตราคิดลดรอยละ 6.75 
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 5.2.3 ความเปนไปไดดานการเงิน 

 โครงการหรือกิจการท่ีผลการวิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ เปนไปไดนั้นจะบอก

ใหทราบถึงความคุมคาในการลงทุนดําเนินการเทานั้น หลายกรณีไมสามารถลงทุนดําเนินการให

เกิดขึ้นไดจริงในทางปฏิบัติดวยขอจํากัดเงินทุน ดังนั้นการวิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจจึง

ใหคําตอบที่ไมเพียงพอในการลงทุนดําเนินการใหเกิดขึ้น ตองวิเคราะหความเปนไปไดดานการเงิน

ตอ เพ่ือใหทราบวามีความเปนไปไดดานการเงินหรือไม ภายใตเง่ือนไขเงินทุนใน 2 กรณี คือเงินทุน

ตนเองหรือภายในและเงินทุนภายนอก ในการน้ีกรณีฐานท่ี 1 และ 2 ท่ีมีความเปนไปไดดาน

เศรษฐกิจจะนํามาวิเคราะหความเปนไปไดดานการเงินตอ ทายนี้ 

 5.2.3.1 กรณีฐานท่ี 1 และ 2 ภายใตเงินทุนภายในของเกษตรกร 

 กระแสตนทุนและผลประโยชนท่ีใชในการวิเคราะหความเปนไปไดดานเศรษฐกิจ ของ

กรณีฐานท่ี 1 และ 2 จะถูกนํามาวิเคราะหความเปนไปไดดานการเงินตอ ดวยการวิเคราะหกระแส

เงินสดภายใตเง่ือนไขเงินทุนของเกษตรกร ทีป่กติจะกําหนดใหเทากับศูนยหรือไมมีเงินทุนภายใน

เลย การวิเคราะหพบวา กรณฐีานท่ี 1 และ 2 ตางไมมีความเปนไปไดดานการเงิน นั่นคือ รายการเงิน

สดสมดุลสะสมทุกปตั้งแตปท่ี 1 ไปจนถึงปกอนการตัดฟนมีคาเปนลบ ซ่ึงแสดงใหทราบวา 

คาบเวลานั้นเกษตรกรมีเงินสดรับไมพอคาใชจายหรือเงินสดจายในการลงทุนดําเนินการปลูกปาไม

สัก หรือไมมีความเปนไปไดดานการเงิน แมมีความเปนไปไดดานเศรษฐกิจสูงก็ตามดวยขอจํากัด

เงินทุนตนเอง และอาจเปนสาเหตุสําคัญท่ีทําใหโครงการสงเสริมการปลูกปาท่ีดําเนินการในป            

พ.ศ. 2537 – 2541 มีเกษตรกรรวมโครงการไมมากนัก และไมสามารถขยายการดําเนินการตอไปได

เอง (ตาราง 5.22 – 5.23) 

 5.2.3.2 กรณีฐานท่ี 1 และ 2 ภายใตเงินอุดหนุนโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ               

ป พ.ศ. 2537 – 2541 

 นอกจากนี้การดําเนินงานโครงการสงเสริมการปลูกไมเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2537 – 2541 ได

ใหเงินอุดหนุนแบบใหเปลาเพ่ือจูงใจเกษตรกรใหเขารวมโครงการเปนเงิน 3,000 บาทตอไร โดย

แบงจายตามอายุสวนปา ปท่ี 1 – 5 เปนเงิน 800   700   600   500   และ 400 บาทตามลําดับ จึงทําการ

วิเคราะหความเปนไปไดดานการเงินในกรณีนี้ ซ่ึงพบวา เงินอุดหนุนท่ีกําหนดไมสามารถทําใหการ

ลงทุนดําเนินงานปลูกปาเปนไปไดดานการเงิน สะทอนใหทราบวาเงินอุดหนุนจํานวนนี้ไมเพียง

พอท่ีจะทําใหการลงทุนดําเนินโครงการเปนไปไดดานการเงิน สงผลในทางปฏิบัติตอการเขารวม

โครงการ รวมถึงเปนปจจัยสาเหตุสําคัญอีกประการหนึ่งท่ีทําใหการดําเนินโครงการในป                  

พ.ศ. 2537 – 2541 ไมประสบความสําเร็จ (ตาราง 5.24 – 5.25) 
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 5.2.3.3 กรณีฐานท่ี 1 และ 2 ภายใตเงินทุนภายในของเกษตรกรตามขอมูลเศรษฐกิจสังคม 

 จากขอมูลเศรษฐกิจสังคมของเกษตรกรท่ีไดศึกษา พบวา เกษตรกรมีเงินทุนตนเองหรือเงิน

ออมประมาณ 16,000 บาท จึงทําการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงินภายใตเงินทุนตนเอง

จํานวนนี้ การวิเคราะหพบวา เกษตรกรจะใชเงินออมสะสมขางตนมาลงทุนในปท่ี 1 – 9 รวมเปน

เงิน 10,742 บาท ทําใหรายการเงินสดสมดุลสะสมทุกปตลอดอายุการเพาะปลูกมีคาเปนบวก ซ่ึงมี

ความหมายวา เกษตรกรมีเงินสดรับเพียงพอในการลงทุนดําเนินการปลูกปาไมสักหรือมีความ

เปนไปไดดานการเงิน (ตาราง 5.26 – 5.29) อยางไรก็ตามในทางปฏิบัติเกษตรกรจะไมใชเงินออม

จํานวนนี้ไปในการผลิต แตจะสํารองไวใชในกรณีฉุกเฉิน นอกจากนั้นเงินออมจํานวนนี้ สามารถใช

ลงทุนดําเนินการปลูกปาไมสักไดเพียง 1 ไรเทานั้น 

 5.2.4 ส่ิงสนับสนุนอันจําเปน 

 5.2.4.1 เงินทุนภายนอกในรูปสินเช่ือท่ัวไป สินเช่ือโครงการ และสินเช่ือการจํานอง 

 จากการวิเคราะหความเปนไปไดดานการเงินขางตน ช้ีใหเห็นวา ปจจัยสําคัญท่ีทําใหการ

ปลูกปาไมสักเกิดขึ้น และดําเนินตอไปไดเอง คือ ลักษณะของการปลูกปาท่ีใชเวลาในการเพาะปลูก

นานหลายสิบป และใหผลผลิตหลักครั้งเดียวเมื่อตัดฟน ทําใหตองใชเงินทุนเปนจํานวนมากในชวง

การเพาะปลูก ซ่ึงเปนขอจํากัดสําคัญของเกษตรกร เงินทุนภายนอกจึงเปนส่ิงสนับสนุนสําคัญและ

จําเปนตอการสงเสริมเกษตรกรในการปลูกปา โดยมีอยูหลายรูปแบบ เชน สินเช่ือท่ัวไป สินเช่ือ

โครงการ สินเช่ือการจํานองและอ่ืนๆ ซ่ึงเรียกรวมๆวา สินเช่ือ เพ่ือใหเห็นถึงสินเช่ือท่ีตองการและ

การชําระคืนเปนสําคัญ นอกจากนี้ยังมีส่ิงสนับสนุนอันจําเปนรูปอ่ืน เชน เงินอุดหนุน และอ่ืนๆ 

  จากการวิเคราะหกรณีฐานท่ี 1 และ 2 ขางตนซ่ึงพบวา โครงการมีความเปนไปไดดาน

เศรษฐกิจสูง แตไมมีความเปนไปไดดานการเงิน ดวยขอจํากัดเงินทุนตนเอง ดังนั้นหากตองการให

โครงการมีความเปนไปไดดานการเงินจะตองการสินเช่ือสนับสนุนในปท่ี 1 – 9 รวมเปนเงิน 17,232 

บาท และสามารถชําระดอกเบี้ยไดตั้งแตปท่ี 1 – 14 รวมเปนเงิน 1,117 บาท และใชคืนเงินตน 

17,232 บาท ในปท่ี 15 (ตาราง 5.30 – 5.31) 

 5.2.4.1 เงินทุนภายนอกในรูปสินเช่ือรวมกับเงินอุดหนุน 

 จากการวิเคราะหในหัวขอ 5.2.3.2 พบวา เงินอุดหนุน 3,000 บาท/ไร ไมเพียงพอท่ีจะทําให

โครงการมีความเปนไปไดดานการเงิน จําเปนตองมีส่ิงสนับสนุนอันจําเปนอ่ืนรวมดวย เชน สินเช่ือ 

การวิเคราะหพบวา เกษตรกรยังตองการสินเช่ือรวมสนับสนุน ในปท่ี 1 – 9 รวมเปนเงิน 14,232 

บาท จึงจะเปนไปไดดานการเงิน และสามารถชําระดอกเบ้ียไดในปท่ี 1 – 14 รวมเปนเงิน 962 บาท 

และชําระคืนเงินตนไดในปท่ี 15 เปนเงิน 14,232 บาท (ตาราง 5.32 – 5.33) 
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 5.2.4.3 เงินทุนภายนอกในรูปเงินอุดหนุน 

 ความสนับสนุนดานเงินทุนภายนอกในรูปเงินอุดหนุนมีหลักการคือ การจัดสรรเงิน

อุดหนุนในแตละปเทากับสมดุลสะสมท่ีเปนลบในปนั้นๆใหเปนศูนย พรอมท้ังเหตุผลในการ

อุดหนุน โดยกรณีโครงการอาจกําหนดเงินอุดหนุนใหไมเกินมูลคาผลประโยชนดานส่ิงแวดลอม 

เพราะผลประโยชนของโครงการสวนนี้ตกแกสังคมสวนรวม เกษตรกรผูปลูกปาไมสักสมควร

ไดรับการชดเชยในรูปเงินอุดหนุนคืนกลับไป ผลการวิเคราะหพบวา เกษตรกรตองการเงินอุดหนุน

ในปท่ี 1 – 9 รวมเปนเงิน 10,742 บาทตอไร (ตาราง 5.33 – 5.34) 

 อยางไรก็ตามเงินอุดหนุนท่ีเปนเงินทุนภายนอกแบบใหเปลา ถือเปนการบิดเบือนการคา

ตามขอตกลงการคาโลก ที่ประเทศสมาชิกตองจํากัดใหลดลง ขณะเดียวกันการปลูกปาไมสักมีอัตรา

ผลตอบแทนภายในถึงรอยละ 30 - 40 ซ่ึงสูงพอท่ีจะจูงใจใหเกษตรกรเขารวมโครงการ โดยไมตอง

ใชเงินอุดหนุน 
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